của chủ tịch hiệp hội Bia – Rượu – Nước giẢi khát Việt Nam

Quý vị độc giả, quý doanh nghiệp thân mến!

Vậy là chúng ta đã bước sang năm mới 2024 và đang
chào đón Xuân mới Giáp Thìn 2024 với nhiều ước vọng về
một năm mới tiếp tục tăng trưởng và gặt hái nhiều thành
công mới, thắng lợi mới!

Chúng ta vừa bước qua năm 2023 giữa bối cảnh nền
kinh tế Việt Nam, trong đó có ngành Đồ uống Việt Nam, bên
cạnh những thuận lợi vẫn phải đối diện với nhiều khó khăn,
thách thức khi tình hình thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp
khó lường.

Về phía Hiệp hội cũng sẽ tiếp tục cập nhật thông tin mới và
dự báo tình hình để kịp thời có các giải pháp, kiến nghị giúp các doanh nghiệp vượt qua khó khăn, phấn
đấu đạt và vượt các chỉ tiêu kinh tế trong năm 2024.

Nhân dịp chuẩn bị bước sang Xuân mới Giáp Thìn 2024, thay mặt BCH Hiệp hội, tôi xin gửi lời chúc
mừng năm mới tới toàn thể các quý vị độc giả, tập thể lãnh đạo, cán bộ, nhân viên, người lao động các
doanh nghiệp trong ngành Đồ uống Việt Nam. Chúc quý vị năm mới luôn mạnh khỏe, hạnh phúc, an
khang thịnh vượng.

Trong số 12 con giáp, rồng là con vật được hình tượng hóa với những
điều tốt đẹp nhất, do đó những người sinh năm rồng theo quan niệm của
người Việt là những người thông minh, có khả năng và khát vọng vươn
lên. Trong lịch sử dân tộc có không ít những nhân vật sinh vào năm
con rồng. Nhân dịp xuân Giáp Thìn 2024, chúng ta cùng tìm hiểu về tài
năng và sự nghiệp của nhân vật lịch sử sinh năm rồng.

Trần Minh Tông ông càng được tin dùng hậu đãi, ông
làm quan rất thanh liêm.

nguyễn Thái Học (1904 - 1930)

Nguyễn Thái Học sinh năm Giáp Thìn 1904, quê
làng Tổng Tang (Vĩnh Tường, Vĩnh phúc), lúc bé học
chữ Hán ở nhà rồi học trường Pháp - Việt tỉnh Vĩnh Yên.
Năm 1926 khi đang học trường Cao đẳng Thương mại
ông đã nhiều lần gửi yêu cầu của mình lên chính quyền
Pháp nhưng đều không được chấp nhận, năm 1927 lập
ra tổ chức cách mạng Việt Nam Quốc dân Đảng với mục
đích “liên lạc tất cả anh em đồng chí không phân biệt
giai cấp tôn giáo, dùng võ lực để lấy lại quyền độc lập
cho nước Việt Nam”, lập một chính phủ cộng hòa theo
chủ nghĩa dân chủ xã hội. Năm 1930 tổ chức cuộc khởi
nghĩa Yên Bái nhưng thất bại, ông bị thực dân Pháp
xử tử cùng 12 đồng chí vào ngày 17/6/1930. Trước lúc
hi sinh ông đã tuyên bố “không thành công thì cũng
thành nhân” quả thực như vậy, mặc dù cuộc khởi nghĩa
thất bại nhưng đã có một tiếng vang rất lớn, tên tuổi
của ông đã được ghi danh sử sách.

Trần Phú (1904 - 1931)

Ông sinh năm Giáp Thìn (1904), tại xã Tùng Ảnh,
Đức Thọ, Hà Tĩnh, đỗ đầu trường Cao đẳng tiểu học
(1922), rồi về dạy trường tiểu học Cao Xuân Dục. Bước
ngoặt trong cuộc đời cách mạng của ông là được cử
sang Quảng Châu bắt liên lạc với Hội Việt Nam Cách
mạng Thanh niên.

Tiếp tục từ thành công của chiến dịch “Mang Tết
về nhà”, Pepsi tham gia thị trường đồ uống Tết 2024
với bao bì sản phẩm được thiết kế đậm sắc xuân có
giao diện lon xanh và vàng, in hình lân rất đẹp mắt
và tràn ngập không khí Tết truyền thống...

Đây là những tín hiệu đầy khả quan các doanh
nghiệp đồ uống đưa ra các chiến lược sản xuất kinh
doanh thích hợp, tạo sự bứt phá ngoạn mục trong
năm Giáp Thìn 2024. n

Người tiêu dùng ưu tiên lựa chọn những giỏ quà tết có tính ứng
dụng cao

Chương trình “Tết sẻ chia, năm Rồng khởi
sắc” là một phần trong khuôn khổ chiến
dịch “Đón Tết Rồng - Nhân Bội Lộc” do
SABECO triển khai thông qua thương

hiệu dẫn đầu là Bia Saigon để chào đón Xuân Giáp
Thìn 2024. Chương trình nhằm tôn vinh văn hóa
truyền thống ngày Tết của Việt Nam luôn hướng về
gia đình, người thân cùng với tinh thần đoàn kết và
đoàn viên. Năm 2024 cũng là thời điểm Việt Nam
cần hơn bao giờ hết sự đoàn kết, hợp tác và hỗ trợ
lẫn nhau từ các cơ quan ban ngành, cộng đồng và
doanh nghiệp để thúc đẩy sự thành công và phát
triển trên cả nước.

Thông qua chuỗi chương
trình “HEiNEkEN Cares - Chung tay sẻ chia, cùng
cộng đồng đón Tết An Vui”, doanh nghiệp đã thực
hiện nhiều hoạt động hỗ trợ những hoàn cảnh
khó khăn, giúp đỡ đồng bào sau thiên tai bão lũ,

và cùng người dân cả nước chào đón mùa Tết an
vui với những món quà ý nghĩa, gần gũi nhu cầu
đời sống.

Trước thềm Tết Giáp Thìn 2024, HEiNEkEN
Việt Nam tiếp tục đồng hành cùng Hội Chữ thập
đỏ Việt Nam để mang đến mùa Tết đủ đầy hơn cho
bà con có hoàn cảnh khó khăn tại 20 tỉnh thành
trên cả nước. Qua chương trình, người dân tại các
khu vực sẽ được kiểm tra sức khỏe, phát thuốc và
sắm Tết miễn phí, đồng thời tham gia nhiều hoạt
động gắn kết để chào đón một năm mới an nhiên,
đủ đầy hơn.

Thông thường, các sản phẩm
đồ uống Tết có bao bì bắt mắt,
màu sắc rực rỡ được trưng bày ở
những vị trí đắc địa nhất. Ngoài
khu gian hàng của các sản phẩm
đồ uống, tại nhiều siêu thị còn

Càng về cuối năm, thị
trường các loại bánh

kẹo, thực phẩm, đồ uống
càng trở nên sôi động,
nhộn nhịp với đa dạng

sản phẩm, mẫu mã hàng
Tết bắt mắt. đón Tết

Giáp Thìn 2024 sắp tới,
các thương hiệu đồ uống

đồng loạt ra mắt các
sản phẩm mẫu mã, bao
bì Tết hấp dẫn, thu hút

người tiêu dùng.

Sản phẩm Bia tết được trưng bày đẹp mắt, có bao bì rực rỡ, nhiều khuyến mãi hấp dẫn

Rinh xe về nhà cùng Bia Việt
Cam kết sát cánh cùng người tiêu dùng Việt trên

thử vậN may bật Nắp bia

riNh quà lớN
đóN tết giáp thìN 2024

Năm mới, thêm bạn mới! Và bia cũng có thể là lựa chọn tiêu chuẩn để
nói lời “chào may mắn” cho một năm mới sắp đến. Tết Giáp Thìn 2024
đang tới gần, cùng thử vận may vừa uống bia vừa có cơ hội mang lộc
may mắn đầu xuân thì không nên bỏ lỡ những chương trình bật nắp
bia trúng thưởng 2024 chào Tết của các thương hiệu bia.

cuộc sống để dành thời gian nhiều hơn cho người
thân, bạn bè, tỏ bày những nỗi nhớ niềm thương,
hân hoan khoảnh khắc hội ngộ. Hương vị và hơi men
của bia là điều không thể thiếu mỗi dịp Tết đến, Xuân
về. Như chất xúc tác gắn kết người người, nhà nhà,
đón Xuân Giáp Thìn 2024, Bia Hà Nội tiếp tục mang
đến một chương trình khuyến mại Tết đầy hấp dẫn,
là lời tri ân với các khách hàng thân thiết 1 năm qua
đã luôn đồng hành, yêu thích Bia Hà Nội.

HABECO với sản phẩm Bia Hà Nội đã chính thức
tung ra chương trình khuyến mại “Bật nắp ngay
trúng triệu lộc Vàng” bắt đầu từ ngày 10/11/2023
đến hết ngày 31/3/2024. Chương trình áp dụng với
sản phẩm Bia Hà Nội vàng và Bia Hà Nội xanh 24 lon
330ml trên phạm vi toàn quốc.

Chương trình khuyến mại “Bật nắp ngay trúng
triệu lộc Vàng” của Bia Hà Nội sẽ mang đến cho
khách hàng nhiều giải thưởng có giá trị trong dịp Tết
Giáp Thìn 2024. Trong thời gian diễn ra khuyến mại,
khách hàng từ 18 tuổi trở lên khi mua thùng Bia Hà
Nội Vàng hoặc thùng Bia Hà Nội Xanh sẽ có cơ hội
trúng thưởng 20 cây vàng SJC 9999, 200 chỉ vàng
SJC 9999 cùng hàng triệu thẻ nạp điện thoại trị giá
20.000VNĐ và 10.000VNĐ

Các sản phẩm
tham gia Hội chợ đảm bảo theo
đúng yêu cầu về nguồn gốc xuất
xứ rõ ràng, uy tín, đáp ứng các
tiêu chuẩn an toàn thực phẩm,
đạt tiêu chuẩn VietGap, Global
Gap…, các sản phẩm tham gia
chuỗi cung ứng nông sản thực
phẩm an toàn; canh tác theo

Với chủ đề “Nơi hội tụ hương vị xuân đất Việt”, Hội chợ xuân Giáp
Thìn – Hội chợ đồ uống xuân 2024 vừa chính thức khai mạc vào
tối ngày 26/01/2024 (tức 16 tháng Chạp năm Quý Mão) tại phố đi bộ
Trần Nhân Tông (Công viên Thống Nhất, Hai Bà Trưng, Hà Nội).

Mặt khác, để bảo vệ tốt nhất
quyền lợi của người tiêu dùng,
Ban Tổ chức phối hợp chặt chẽ
với các ban ngành chức năng của
thành phố Hà Nội thường xuyên
giám sát, kiểm tra nguồn gốc,
chất lượng sản phẩm, hàng hóa
trưng bày bán tại hội chợ, đặc
biệt là công tác vệ sinh an toàn
thực phẩm.

Hội chợ Xuân Giáp Thìn – Hội
chợ Đồ uống Xuân 2024 dự kiến
diễn ra đến hết ngày 31/01/2024
(tức 21 tháng Chạp năm Quý Mão)
được kỳ vọng sẽ là hoạt động
mang lại nhiều lợi ích vật chất và
tinh thần cho cả doanh nghiệp và
người dân thủ đô nhân dịp đón
mừng năm mới Giáp Thìn. Đồng
thời, hứa hẹn sẽ là điểm hấp dẫn
và mang nhiều ý nghĩa để đồng
bào tới vui chơi, sắm Tết và thưởng
thức không khí ngày Xuân.

Trung Trực, nhắc tới hai trận chiến thắng ở Vàm Nhật
Tảo và kiên Giang.

“Hỏa hồng Nhật Tảo oanh thiên địa
Kiếm bạt Kiên Giang khấp quỷ thần”.
Ngày nay tại đền thờ các vị anh hùng liệt sĩ, còn

lưu lại rất nhiều câu đối. Chẳng hạn như câu đối của
ông Phạm Duy Hổ làm để thờ tại đền Hùng Vương
vào năm Giáp Dần (1914).

“Non nước cao sâu, tưởng bóng Long tiên còn
thoảng đó
khói hương ngào ngạt, động lòng sơn hải biết yêu
nhau”.
Hay hai câu đối tại đền thờ Hưng Đạo Vương:
“Vạn Kiếp hữu sơn giai kiếm khí
Lục đầu vô thủy bất thu thanh”.

(Lược dịch: Vạn kiếp núi cao hơi kiếm tỏa/ Lục
đầu nước chảy tiếng thu vang).

Khác với những sản
phẩm báo chí thông
thường, từ lâu, tờ báo
Tết đã trở thành một

nét văn hóa đặc biệt và cũng có
thể nói là riêng biệt trong những
ngày Tết của người dân Việt Nam.
Nếu lấy mốc Nam phong Tết
Mậu Ngọ (1918) là Tờ báo Tết đầu
tiên thì đến nay “phong tục” hay
“truyền thống” làm báo Tết đã có
hơn 100 năm. Theo đó, Tết năm
1918, Nam Phong tạp chí (Ngọn
gió Nam) là dạng Nguyệt san do
L.Marty, một người Pháp rất thông
thạo tiếng Việt sáng lập; chủ bút
là học giả Phạm Quỳnh đã ra mắt
“số Tết 1918” với lối trình bày khác
biệt, không đánh số thứ tự theo
thường lệ.

Theo nhà khảo cứu học
Vương Hồng Sển, có thể xem tập
Nam phong Tết Mậu Ngọ là “thủy
tổ của các số báo Xuân, báo Tân
niên, báo đặc biệt ở Việt Nam”…
Hưởng ứng văn hóa này, trong các
năm tiếp theo đó, làng báo Việt
Nam lần lượt xuất bản những tờ
báo Tết đặc sắc như: Đông Pháp
Thời báo Xuân 1928, Thần Chung
kỷ Tỵ 1929, Phụ Nữ Tân Văn Xuân
Canh Ngọ 1930, Công Luận Xuân
Tân Mùi 1931, Nhật Tân Xuân Quý
Dậu 1933, Sài Gòn Xuân Giáp Thân
1934, Đuốc Nhà Nam Xuân Ất Hợi
1935… kể từ đó trở đi, việc các tờ
báo được xuất bản vào mỗi dịp Tết
đến Xuân về đã trở nên phổ biến
thành phong trào…

Ngày nay, việc đọc báo Tết đã trở
thành nét đẹp văn hóa của người
dân Việt Nam và những tờ báo Tết
luôn được coi là “món ăn” tinh thần
mà độc giả háo hức chờ đợi.